« Quare enim fecit, si non sunt quae fecit? Aut quid fecit, si non est quod fecit? Cum ergo sint et illa quae fecit, venitur tamen ad illius comparisonem; et tamquam solus sit, dixit: *Ego sum qui sum*; et: *Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos*. Non dixit: "Dominus Deus ille omnipotens, misericors, iustus"; quae si diceret, utique vera diceret. Sublatis de medio omnibus quibus appellari posset et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit; et tamquam hoc esset ei nomen: *Hoc dices eis*, inquit, *Qui est, misit me*. Ita enim ille est, ut in eius comparisonem ea quae facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt, quoniam ab illo sunt; illi autem comparata, non sunt, quia verum esse, incommutabile esse est, quod

« Perché infatti le avrebbe create se non esistessero? Ovvero, a che cosa si ridurrebbe la sua azione [creatrice] se le cose da lui create non avessero l'esistenza? Anche le creature di Dio hanno quindi l'esistenza. Ora paragoniamole Creatore. Quasi che fosse lui solo ad esistere egli disse: *Io sono Colui che sono*. E ancora: *Dirai ai figli d'Israele: Colui che è mi ha mandato a voi*. Non disse: Il Signore, il Dio a voi noto come onnipotente, misericordioso, giusto (cose tutte verissime se le avesse dette), ma escludendo tutti questi possibili appellativi e denominazioni, Dio rispose che il suo nome è l'Essere stesso. Come se si chiamasse proprio così, disse: *Questo dirai loro: Mi ha inviato Colui che è*. Dio infatti possiede l'esistenza in maniera tale che, confrontate con lui, le creature non esistono. Prescindendo da confronti con Dio esse esistono, poiché da lui hanno avuto

ille solus est » (19).

l'esistenza; ma confrontate con lui non esistono, poiché il vero essere esiste in maniera immutabile, e tale esistenza è esclusiva di Dio ».

Con maggior ampiezza discorsiva, nel commento al Salmo 101 Agostino rileva la caducità degli anni degli uomini, dei giorni della storia, paragonati alla indefettibilità degli anni divini, che durano « nella generazione delle generazioni ». L'essere divino viene richiamato nuovamente in stretta dialettica con l'essere dell'uomo che, paragonato a Dio, non è, e perciò dev'essere guardato quel poco che è in rapporto a quanto Dio gli concede e gli promette col *nomen misericordiae*:

« Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur non esse vere? Hoc est nomen tuum: exprime hoc idem melius. *Vade*, inquit, *et dic filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ego sum qui sum: qui est, misit me ad vos.* Magnum ecce *Est*, magnum *Est!* Ad hoc homo quid est? Ad illud tam magnum *Est*, homo quid est, quidquid est? Quis apprehendat illud esse? Quis eius particeps fiat? Qui anhelet? Quis adspiret? Quis ibi se esse posse praesumat? Noli desperare, humana fragilitas. *Ego sum*, inquit, *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Audisti quid sim apud me, audi et quid sim propter te. Haec igitur aeternitas vocavit nos, et erupit ex aeternitate Verbum. Iam aeternitas, iam Verbum, et nondum tempus. Quare nondum tempus? Quia factum est et tempus. / Quomodo factum est et tempus? *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* O Verbum ante tempora, per quod facta sunt tempora,

« Ed avresti tu per nome proprio l'essere, se tutto quanto è al di fuori di te non si rivelasse realmente, confrontato con te, come non essere? Sì, questo è il tuo nome, ma devi esprimerlo in maniera più chiara. *Va' — egli dice — e di' ai figli d'Israele: Colui che è mi ha mandato a voi. Io sono colui che sono: Colui che è mi ha mandato a voi.* Grande, davvero grande questo È! Di fronte ad esso che cos'è l'uomo? Di fronte a quel grande È — dico — che cosa è l'uomo, per quanto sia e valga? Chi potrebbe raggiungere quell'essere o divenirne partecipe? Chi potrebbe aspirare o avvicinarsi ad esso? Chi potrebbe presumere di riuscire a ritrovarsi in esso? Eppure tu, uomo, non devi disperare nella tua fragilità. *Io sono — dice — il Dio di Abramo, il Dio di Isacco, il Dio di Giacobbe.* Se prima hai ascoltato quel che io sono in me stesso, ascolta ora quel che io sono per te. Questa eternità ci ha dunque chiamato e dall'eternità è balzato fuori il Verbo. Già esisteva l'eternità, e con essa il Verbo, quando il tempo ancora non era! E perché il tempo non era? Perché anche il tempo è stato fatto. Ma come è stato fatto il tempo? *Tutte le cose furono*

(19) AGOSTINO, *Enarratio in Ps. 134, 4* (in *Esposizione sui Salmi*, IV, Roma 1977, p. 340).

natum et in tempore, cum sit vita aeterna, vocans temporales, faciens aeternos!» (20).

fatte per mezzo di lui, e senza di lui nulla fu fatto. O Verbo esistente prima dei tempi, per mezzo del quale furono fatti i tempi, eppure nato nel tempo perché sei tu la vita eterna che chiami gli uomini viventi nel tempo e li trasformi in eterni ».

L'esplicita estensione del primo nome al secondo nome, e del secondo nome al Verbo e alla sovratemporalità, che è nel contempo capacità di evocare tutto ciò che è temporale (*vocans temporales*) e di nascere nel tempo (*natum et in tempore*), ci mette sulla via mediante la quale Bonaventura porrà in stretta connessione il Verbo ispirato con il Verbo incarnato. Andiamo

(20) AGOSTINO, *Enarratio in Ps. 101, Sermo 2, 10* (in *Esposizione sui Salmi*, III, Roma 1976, pp. 562-563). Cfr. *Enarr. in Ps. 134, 6* (*ib.*, IV, pp. 346-347):

« Et ne forte quisquam putaret illud quod dixit Deus: *Ego sum qui sum*; et: *Qui est, misit me ad vos*, hoc solum aeternum ei nomen esse; quod autem dixit: *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*, temporale nomen esse; non curavit Deus, cum dixisset: *Ego sum qui sum*; et: *Qui est, misit me ad vos*, dicere quod hoc ei nomen sit in aeternum; quia etsi hoc non diceret, intellegeretur. Est enim, et vere est, et eo ipso quod vere est, sine initio et sine termino est. Quod vero propter hominem est: *Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob*, ne ibi suboriretur humana sollicitudo, quia hoc temporale est, non sempiternum, securus nos fecit, quia de temporalibus ad aeternam vitam nos perducit. *Hoc*, inquit, *mihī nomen est in aeternum*, non quia aeternus Abraham et aeternus Isaac et aeternus Iacob, sed quia Deus illos facit aeternos postea sine fine: habuerunt quippe initium, sed finem non habebunt ».